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1. 
AQ te trupezuara me 31 dhjetor 2012
perbehen si me poshte:

Pajisje Pajisje 
zyre elektronike

Kosto 
1 janar 2012 2,357 126 2,483
Shtesa 373 373
Vlera me 31 dhjetor 2012 2,357 499 2,856

Amortizimi i akumuluar

1 janar 2012 -836 -47 -883
Amortizimi i vitit 2012 -314 -90 -404
Amortizimi akumuluar me 31 dhjetor 2 -1,151 -137 -1,287

Vlera e mbartur
1 janar 2012 2,357 126 2,483

31 dhjetor 2012 1,206 362 1,568

Aktivet afatgjata materiale me 31
dhjetor 2011 perbehen si me poshte:

Pajisje Pajisje 
zyre elektronike

Kosto
1 janar 2011 2,357 111 2,468
Shtesa 15 15
Vlera me 31 dhjetor 2011 2,357 126 2,483
Amortizimi i akumuluar
1 janar 2011 -456 -21 -477
Amortizimi i vitit 2011 -380 -26 -406
Vlera me 31 dhjetor 2011 -836 -47 -883
Vlera e mbartur
1 janar 2011 1,901 90 1,991

31 dhjetor 2011 1,521 79 1,600

2.        
Llogarite e arketueshme perbehen si
me poshte:

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Llogari te arketueshme per sherbime 
personeli 2,761 2,878

2,761 2,878

3

Te tjera kerkesa perbehen si me
poshte: 

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011

Parapagime per furnitore 19 19

Te tjera (garancia kontrates qirase) 350 356
370 375

Total 

Total 
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4
Mjete monetare dhe ekuivalente
perbehen si me poshte:

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Para ne arke 159 33

Para ne banke 3,804 2,385
3,963 2,418

5.    

Date Monedha Shuma Nr i 
aksioneve

Vlera 
nominale 

Kapitali fillestar 27.05.2007 Lek 100,000 100 100,000
Shtese ne kapital 19.08.2009 Lek 12,870,000 12,870 12,870,000
Shtese ne kapital 22.12.2009 Lek 13,840,000 13,840 13,840,000
Me 31 dhjetor 2010 26,810 26,810,000
Shtese ne kapital 21.02.2011 Lek 13,905,000 13,905 13,905,000
Me 31 dhjetor 2011 40,715 40,715,000

Shtese ne kapital 07.03.2012 Lek 13,820,000 13,820 13,820,000
Me 31 dhjetor 2012 54,535 54,535,000

6.        Llogari te pagueshme 
Llogarite e pagueshme perbehen si
me poshte:

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Llogari te pagueshme 314 333
Detyrime ndaj paleve te lidhura -
Te tjera detyrime (shpenz.te
llogaritura) 924 1,466

1,238 1,799

7.        Te tjera detyrime
Te tjera detyrime perbehen si me 

31 dhjetor 2012 31 dhjetor 2011
Personeli-Tatim mbi te ardhurat 341 261
TVSH e pagueshme neto 381 411
Personeli-Kontribute te sigurimeve 
shoqerore 179 171

Detyrime tatimore te vleresuara 95
996 843

Shoqeria eshte ne pronesi te EVN AG. Secili aksion ka nje vlere nominale
prej 1,000 Lek. Rritja ne kapitalin e paguar nepermjet pagesave monetare
detajohet si me poshte:
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Pasqyra e rrjedhës së parasë duhet lexuar së bashku me shënimet shpjeguese nga faqja 5 deri në 17, të cilat janë pjesë 
përbërëse e pasqyrave financiare.

Shenime 2012 2011 

Mjete monetare nga aktiviteti operativ

Humbja neto per periudhen -11,961 -14,716
Rregullimet per:

Amortizimi 404 406

Te ardhura nga interesi -26
Komisione bankare 72 93     
kapitalin punues -11,486 -14,243

Ndryshimi ne llogarite e arketueshme 117 -263

Ndryshimi ne aktive te tjera -55 -63
Ndryshimi ne llogari te pagueshme -561 -437

Ndryshimi i detyrimeve te tjera 153 113     
operacionet -11,831 -14,893
 Interesa te paguara -72 -93
 Interesa te marra 0 26
Mjete monetare neto nga aktivitetet 
operative -11,902 -14,960

Mjetet monetare nga aktiviteti investues
Blerje e aktiveve te qendrueshme te 
trupezuara -373 -15
Mjete monetare te perdorura per aktivitetin 
investues -373 -15

Mjete monetare neto nga aktiviteti 
financues
Rritja e kapitalit te paguar 13,820 13,905
Mjete monetare neto nga aktiviteti 
financues 13,820                 13,905 
(Pakesimi) / rritja neto ne mjete monetare 
dhe ekuivalente me to 1,545 -1,070
Mjete monetare dhe ekuivalente ne fillim te 
periudhes 2,418 3,488
Mjete monetare dhe ekuivalente ne 31 
Dhjetor 3,963 2,418
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18.            Instrumentat financiare
Risku i kreditimit

2012
  

2011

Llogari te arketueshme (referoju shenimit 2) 2,761 2,878

Te tjera kerkesa (referoju shenimit 3) 370 375
Mjete monetare dhe ekuivalente (referoju 
shenimit 4) 3,963 2,418

7,093 5,671

Risku i likuiditetit

Deri ne 6 
muaj

6 deri 12 
muaj 1 deri 5 vjet Mbi 5 vjet Totali

Llogari te arketueshme 2,761                   -                  -                  - 2,761
Te tjera kerkesa 370                   -                  -                  - 370
Mjete monetare dhe ekuivalente 3,963                   -                  -                  - 3,963

7,093                   - 0                  - 7,093
Llogari te pagueshme 1,238                   -                  -                  - 1,238

Te tjera detyrime 996                   -                  -                  - 996
2,235                   -                  - 0 2,235

Risku i likuiditetit me 31 dhjetor 2011 4,858                   - 0 0            4,858 

Kumulativi 4,858 4,858 4,858 4,858 0

Deri ne 6 
muaj

6 deri 12 
muaj 1 deri 5 vjet Mbi 5 vjet Totali

Llogari te arketueshme 2,878 -   -   -   2,878

Te tjera kerkesa 375 -   -   -   375
Mjete monetare dhe ekuivalente 2,418 -   -   -   2,418

5,671 -   0 -   5,671
Llogari te pagueshme 1,799 -   -   -   1,799
Te tjera detyrime 843 -   -   -   843

2,642 -   -   0 2,642
Risku i likuiditetit me 31 dhjetor 2010 3,029 -   -   3,029
Kumulativi 3,029 3,029 3,029 3,029 -   

Vlera e mbartur e aktiveve financiare perfaqeson ekspozimin maksimal te kreditimit.
Ekspozimi maksimal i kreditimit ne daten e raportimit eshte:

Me poshte paraqiten aktivet dhe detyrimet financiare kontraktuale sipas maturitetit te tyre
me 31 dhjetor 2012 and 31 dhjetor 2011:

31 dhjetor 2012

31 dhjetor 2011
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Risku i monedhes

EUR LEK Totali

Llogari te arketueshme 2,761 -   2,761

Te tjera kerkesa 370 370
Mjete monetare dhe ekuivalente 3,115 848 3,963

5,875 1,217 7,093

Llogari te pagueshme 314 1,156 1,470
Te tjera detyrime 924 924

314 2,081 2,395
Risku i monedhes  me 31 dhjetor 2012 5,561 -863 4,698
Kumulativi 5,561 4,698 0

EUR LEK Totali

Llogari te arketueshme 2,878 -   2,878
Te tjera kerkesa 350 25 375
Mjete monetare dhe ekuivalente 1,868 550 2,418

5,096 575 5,671
Llogari te pagueshme 1,658              141 1,799
Te tjera detyrime              843 843

1,658 984 2,642
Risku i monedhes  me 31 dhjetor 2011 3,438             (409) 3,029

Kumulativi 3,438 3,029                  - 

Norma mesatare e kembimit te lekut per periudhen raportuese ka qene:

LEK 2012 2011

USD 108.23 100.95
EUR 139.01 140.33

Norma e kembimit te lekut ne fund te periudhes raportuese ka qene: 

LEK  
31 Dhjetor 

2012
31 Dhjetor 

2011
USD 105.85 107.54
EUR 139.59 138.93

                                   
Norma mesatare

Shoqeria me 31 dhjetor 2012 dhe 2011 eshte e ekspozuar ndaj riskut te monedhes si me
poshte:

31 dhjetor 2012

31 dhjetor 2011
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Risku i normes se interesit

19.              Angazhime dhe garanci

20.              Palet e lidhura

 2012  2011
Llogari te pagueshme (ndaj Shoqerise 
Meme)
Detyrime ndaj EVN AG 0 0
Te arketueshme nga Devolli HP 2,761 2,878

2,761 2,878

Shitje 31,074 28,514
31,074 28,514

Perfitimet e Drejtimit 
Paga 32,631 29,207
Bonuse gjate periudhes 2,434

32,631 31,641

21.              Ngjarje pasuese

Shitje per Devoll Hydropower (pale e lidhur) 

Drejtimi i Shoqerise nuk eshte ne dijeni te ndonje ngjarjeje te ndodhur pas dates se raportimit gje e cila mund te 
kerkonte rregullime apo shenime shtese ne pasqyrat financiare.

Shoqeria nuk zoteron aktive apo detyrime financiare me norme variabel interesi dhe nuk projekton derivative si
instrumenta mbrojtes sipas modelit kontabel mbrojtes me vlere te drejte.Per kete shkak nje ndryshim ne normat e
interesit per insrumentat me norma variable interesi ne daten e raportimit nuk do te kishte ndikim ne fitim ose
humbje apo kapital.

Kontrata per qerane operative te zyrave te Shoqerise ka filluar me 1 shtator 2009 deri me 1 shtator 2010 dhe eshte
rinovuar vit per vit per periudhen ne vazhdimim sa palet nuk kerkojne zgjidhjen e kontrates. Pagesa mujore eshte
1,260 EUR pa perfshire TVSH apo taksa te tjera qe mund te vendosen nga autoritetet tatimore ne vend.

Palet jane te lidhura me Shoqerine ne menyre direkte ose indirekte permes nje ose me shume ndermjetesve, ato
drejtojne, drejtohen ose jane ne drejtim te perbashket me shoqerine. Palet kane interes tek shoqeria, gje qe i jep nje
ndikim te konsiderueshem mbi te. Palet mund te jene pjese e personelit, manaxhimit ose mema e Shoqerise.

Me poshte jane palet e lidhura te Shoqerise si dhe marredheniet respektive me 31 dhjetor 2012 dhe 2011:

Ne daten e raportimt, shoqeria nuk ka instrumenta financiarete te cilat mbartin interesa.
Shoqeria nuk ka instrumenta finaciare me norme fikse interesi.

Analiza e ndjeshmerise se vleres se drejte te instrumentave me norma variabel interesi



EVN Albania Sh.p.k.
Pasqyra përmbledhëse e të ardhurave më 31 dhjetor 2012
 (Shumat në Lek ‘000)

Pasqyra përmbledhëse e të ardhurave duhet lexuar së bashku me shënimet shpjeguese nga faqja xxx deri në 
xxx, të cilat janë pjesë përbërëse e pasqyrave financiare

Shenime 2012 2011

Te ardhurat:
Te ardhura nga sherbimi 13                     31,074               28,514    

Te ardhura te tjera jo operative                              7                       -      

                    31,081               28,514    

Shpenzime Operative:
Personeli 14 -33,843 -32,846
Amortizimi 6 -404 -406
Shpenzime te tjera 15 -8,696 -9,898

-42,943 -43,150

Humbja nga aktiviteti operativ -11,862 -14,636

Shpenzime financiare -351 -363
Te ardhura financiare 251 283
Shpenzime financiare neto 16 -100 -80

Humbja para tatimit -11,961 -14,716
Tatimi fitimi I periudhes 17                                 -                         - 
Humbja neto e periudhes -11,961 -14,716

Të ardhura të tjera përmbledhëse (pas tatimit mbi fitimin)                                 -                         - 
Totali i humbjeve qe I perket aksionareve te 
Shoqerise -11,961 -14,716
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13.            Te ardhurat

Te ardhurat perbehen si me poshte:
2012 2011

Te ardhura nga sherbimi 31,074 28,514

Te ardhura te tjera jo operative 7

31,081 28,514

14.            Personeli

Kostot e personelit perbehen si me poshte:
2012 2011

Pagat
32,631 31,641

Kontribute te sigurimeve shoqerore
1,213 1,205

33,843 32,846

15.            Shpenzime te tjera

Shpenzime te tjera perbehen si me poshte:
2012 2011

Sherbime konsulence 3,838 5,442
Sponsorizime dhe perfaqesime 1,653 1,085
Qera 2,457 2,212
Sherbime nga pale te treta 628 418
Gjoba dhe penalitete 95 153
materiale /furnizime per zyren 245
Shpenzime pritje 318

Taksa 25 25
8,696 9,898

16.        Te ardhurat dhe shpenzimet financiare
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare perbehen si me poshte:

2012 2011
Komisione bankare (72) (93)
Humbja nga diferencat e konvertimit (279) (270)
Shpenzime financiare (351) (363)

Te ardhura nga interesat 26 
Fitimi nga diferencat e konvertimit 251 257 
Te ardhura financiare 251 283 

(100) (80)

17.        Tatimi mbi te ardhurat 
Tatimi mbi te ardhurat eshte zero (2011: zero).

Norma aktuale e tatimit mbi te ardhurat ne Republiken e Shqiperise eshte 10% e te ardhurave te tatueshme. 

Me poshte paraqitet nje rakordim i tatimit mbi te ardhurat sipas normes se aplikueshme te tatimit.
2012 2012 2011

Humbja per periudhen -11,961 -14,716
Shpenzimi per tatimin mbi fitimin 

Humbja para tatim fitimit 
-11,961 -14,716

Tatimi mbi fitimin 10% -1,196 -1,472

Shpenzime te panjohura
1% 120 133

Ndryshime te perkohshme te panjohura
9% 980 1,339



Emri i Kompanise: EVN Albania Sh.p.k

Pasqyra e ndryshimeve në kapital duhet lexuar së bashku me shënimet shpjeguese nga faqja 5 deri në 17, të cilat janë 
pjesë përbërëse e pasqyrave financiare.

Kapitalet e veta
Humbje te 
mbartura

Totali

Vlera me 1 janar 2011 26,810               (21,014)            5,796               
Humbja e periudhes - (14,716)            (14,716)           
Te ardhura te tjera permbledhese - - -

Kontributi i pronareve dhe shperndarja per ta
Dividente - - -
Rritja Kapitalit Aksionar 13,905               13,905             

Vlera me 31 dhjetor 2011 40,715               (35,730)            4,985               

Vlera me 1 janar 2012 40,715               (35,730)            4,985               
Humbje te periudhes (11,961)            (11,961)           
Te ardhura te tjera permbledhese

Kontributi i pronareve dhe shperndarja per ta

Dividente
Rritja Kapitalit Aksionar 13,820               13,820             
Vlera me 31 dhjetor 2012 54,535               (47,691)            6,844               

Pasqyra e ndryshimeve në kapitalet e veta per vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2012
 (Shumat në Lek ‘000)
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1. Te pergjithshme
EVN Albania Sh.p.k.(“Shoqeria”) u themelua ne vitin 2007 e regjistruar dhe me vendndodhje kryesore te aktivitetit ne Tirane, 
Shqiperi, Veve Business Centre, Blv. Zogu I I-re, Nr.72. Forma ligjore e Shoqerise eshte shoqeri me pergjegjesi te kufizuar, 
regjistruar ne Gjykaten e Tiranes me date 25 Maj 2007 me vendim gjykate Nr. 38382. Aktiviteti kryesor i shoqerise eshte te 
siguroje ekspertize profesionale ne sipermarrjen e perbashket (Joint Venture) te kompanise meme me Statkraft, ne zbatimin e 
Projektit Devoll Hydropower.
 
Shoqeria zoterohet 100% nga EVN AG (“Shoqeria meme”).  EVN AG, nje shoqeri e themeluar sipas ligjeve austriake me seli 
ne Maria Enzersdorf , Austri dhe adrese aktiviteti ne  EVN Platz, 2344 Maria Enzersdorf, Austri, eshte regjistruar ne Regjistrin e 
Shoqerive te Gjykates Tregtare te Wiener Neustadt sipas FN 72000 h.
  
Shoqeria ka filluar aktivitetin me kapitalin total te regjistruar 100,000 Leke, te plotepjesetuar ne 100 aksione, secili prej tyre me 
nje vlere nominale prej 1,000 Leke. 
Me 31 Dhjetor 2012 shoqeria ka 7 punonjes 

2. Bazat e pergatitjes

(a) Deklarata e perputhjes me parimet kontabel

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Finaciar (SNRF). 

(b) Baza e pergatitjes financiare

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike pervec instrumentave financiare derivative (nese ka), 
instrumenta financiare me vlere te drejte permes fitimit ose  humbjes (nese ka), dhe aktive financiare te vlefshme per shitje 
(nese ka), te cilat maten me vleren e drejte.

(c)  Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Këto pasqyra financiare janë paraqitur në Lek, e cila është dhe monedha funksionale e Shoqerise.

(d)     Perdorimi i vlerësimeve dhe gjykimeve

Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon gjykime, vleresime dhe supozime nga ana e Drejtimit te
Shoqerise te cilat mund te ndikojne aplikimin e politikave dhe vlerave te raportuara te aktiveve dhe detyrimeve, te ardhurave
dhe shpenzimeve.

Vleresimet dhe supozimet rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet ne vleresimet kontabel jane njohur per periudhen
ne te cilen vleresimi eshte rishikuar dhe per periudhat e ardhme te ndikuara.

3. Politikat kryesore kontabel
Nje permbledhje e politikave kontabel me te rendesishme te reflektuara ne pasqyrat financiare pasqyrohet me poshte:

3.1. Aktivet afatgjata  materiale

(i) Njohja dhe vleresimi

Elementet e aktiveve afatgjata materiale jane vleresuar me kosto historike dhe pakesuar per amortizimin e akumuluar apo 
zhvleresimin. Kosto perfshin shpenzimet qe i atribuohen drejtperdrejt pervetesimit te aktivit.  

(ii) Kostot e mepasshme

Kosto e zevendesimit te nje pjese te aktiveve afatgjata materiale i shtohet vleres se mbartur te aktivit vetem nqs parashikohet 
qe kjo pjese te sjelle perfitime ekonomike te ardhme per shoqerine dhe kosto mund te matet ne menyre te besueshme. Vlera e 
mbetur e pjeseve te zevendesuara crregjistrohet. Kostot qe rrjedhin nga perdorimi normal i aktiveve afatgjata materiale jane 
njohur ne fimime apo humbje kur ndodhin.

(iii) Amortizimi

Amortizimi pasqyrohet ne fitime apo humbje bazuar ne metodën e vleres se mbetur, e cila perafron mesatarisht jeten 
ekonomike. Normat vjetore te aplikuara te zhvleresimit jane si me poshte:
Pajisje zyre                                                                                                                                             20%
Pajisje elektronike                                                                                                                                    25%
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3.2. Llogarite e arketueshme dhe te pagueshme

Llogarite e arketueshme jane njohur fillimisht me vlere te drejte dhe vleresuar me pas me kosto te amortizuar pakesuar me 
humbjet nga zhvleresimi. Nje provizion per zhvleresimine llogarive te arketueshme llogaritet nese ka te dhena objektive qe 
Shoqeria nuk do jete ne gjendje te arketoje te gjitha shumat qe i detyrohen ne baze te termave origjinale te  arketimeve. 
Veshtiresite financiare te debitorit, probabiliteti qe debitori shkon drejt falimentimit apo riorganizimit financiar, si edhe   
mospagesat konsiderohen si tregues qe logaria e arketueshme eshte zhvleresuar. 

Shuma e provizionit eshte diferenca midis vleres se mbartur dhe vleres se rikuperueshme, duke perbere vleren aktuale te 
fluseve te pritshme monetare, te skontuara me normen e interest te tregut per kreditore te ngjashem.

3.3. Mjete monetare dhe ekuivalente

Mjete monetare dhe ekuivalente perfshin para ne arke, llogari korrente me bankat, investime te tjera afatshkurtra likuide me 
maturitet original tre muaj ose me pak, te cilat jane subjekt i ndryshimeve jo te rendesishme ne vleren e tyre te drejte dhe 
perdoren nga shoqeria per te permbushur detyrimet afatshkurtra. 

3.4. Kapitali

Kapitali eshte njohur ne pasqyrat financiare me vleren nominale.

3.5. Njohja e te ardhures

Te ardhurat njihen ne masen qe eshte e mundshme qe perfitime ekonomike do i vijne shoqerise dhe keto perfitime mund te 
maten me besueshmeri (dhe jo domosdoshmerisht kur arketohen). Kostot njihen ne paqyren e te ardhurave kur lindin (dhe jo 
domosdoshmerisht kur paguhen). Te erdhurat dhe shpenzimet njihen ne pasqyra financiare ne periudhen me te cilen ato 
lidhen.

3.6. Perfitimet e punonjesve dhe planet e pensionit 

Shoqeria kontribuon per planet e pensionit te punonjesve ne perputhje me legjislacionin per sigurimet shoqerore. Kontributet, 
bazuar ne paga, behen ne organizmat pergjegjes per pagesen e pensioneve. Nuk ka detyrime te tjera ne lidhje me keto plane.

3.7. Angazhime jashte pasqyrave financiare

Angazhimet e regjistruara jashte pasqyrave financiare pasqyrojne kontrata (pa transferim parash) ndermjet shoqerise dhe 
institucioneve financiare.  Keto kontrata kryesisht kane te bejne me angazhime financiare apo garanci. Ato perfaqesojne 
detyrimin per te bere mbuluar angazhimin gjate apo brenda nje periudhe te caktuar. Keto angazhime regjistrohen kur detyrimi 
ka lindur. Shuma e regjistruar jashte pasqyrave financiare i korrespondon shumes se garantuar apo angazhimit te parashikuar 
ne kontrate. Ne daten e maturimit, regjistrimi kthehet.

3.8.  Shpenzimet

Shpenzimet njihen ne fitime ose humbje ne periudhen ne te cilen ato ndodhin. 

3.9.  Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat nga interesi per fondet e investuara, te njohura ndersa perllogariten ne fitim ose 
humbje, duke perdorur metoden e interesit efektiv; fitimet e realizuara dhe te parealizuara nga shkembimet valutore te mjeteve 
monetare.  
Shpenzimet financiare perfshijne interesin e pagueshem per huane e perftuar per qellime te kapitalit punues, e llogaritur duke 
perdorur metoden e interesit efektiv,  humbjet e realizuara dhe te parealizuara nga shkembimet valutore te mjeteve monetare.
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3.10. Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen matese me kursin e kembimit te dates se transaksionit. 
Aktivet dhe detyrimet monetare te njohura ne monedhe te huaj ne daten e raportimit jane rikonvertuar  ne monedhen 
funksionale me normen e kembimit te kesaj date.

Fitimi apo humbja valutore nga elementet monetare eshte diferenca ndermjet kostos se amortizuar ne monedhen funksionale 
(LEK) ne fillim te periudhes, e rregulluar me normen efektive te interesit dhe pagesave gjate periudhes dhe kosto e amortizuar 
ne monedhe te huaj e konvertuar me normen e kembimit ne fund te periudhes.
 
Aktivet dhe detyrimet jo - monetare te njohura ne monedhe te huaj e qe jane vleresuar me vlere te drejte, jane konvertuar ne 
monedhen funskionale me normen e kembimit ne daten e percaktimit te vleres se drejte. Diferencat nga kursi kembimit lindur 
nga rikonvertimet jane njohur si fitime apo humbje pervec diferencave nga rikonvertimi i instrumentave te kapitalit te vlefshme 
per shitje ( ne qofte se ka), te cilat jane njohur ne te ardhura te tjera te hollesishme.

3.11. Tatim fitimi i periudhes 

Shpenzimi i tatimit mbi te ardhurat perbehet nga tatim fitimi korrent dhe tatim fitimi i shtyre. Shpenzimi i tatimit njihet ne fitim 
ose humbje deri ne masen e njohur direkt ne kapital ose te ardhura te tjera permbledhese.

Tatimi korrent eshte tatim i llogaritur, i pagueshem mbi te ardhurat e tatueshme te periudhes ushtrimore duke perdorur normat 
tatimore te vlefshme ne daten e raportimit dhe cdo rregullim qe i behen tatimit te pagueshem lidhur me vitet e meparshme. 

Tatim fitimi i shtyre eshte njohur per difererencat e perkohshme ndermjet vlerave kontabel te aktiveve dhe detyrimeve per efekt 
te raportimit financiar dhe vlerave te tyre per efekte  tatimore.
Tatim fitimi i shtyre eshte njohur per humbje taksash te paperdorura, kreditime taksash dhe diferenca te zbritshme te 
perkohshme, deri ne masen qe, fitime te ardhshme te tatueshme do te mund te jene disponueshme kundrej te cilave ato mund 
te sistemohen. Aktivet e tatim fitim te shtyre rishihet ne cdo date raportimi dhe reduktohen deri ne masen qe nuk eshte me e 
mundur qe perfitimi perkates fiskal te mund te realizohet.

3.12. Standarte te reja dhe interpretime te pa aplikuara ende

Disa standarte te reja, ndryshime standartesh dhe interpretime nuk kane hyre ne fuqi per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2010, 
dhe nuk jane aplikuar ne pergatitjen e ketyre pasqyrave financiare. Asnje prej tyre nuk pritet te kete ndonje efekt ne pasqyrat 
financiare te shoqerise.

4. Percaktimi i vleres se drejte

Vlera e drejte per mjetet monetare dhe te ngjashme, eshte afersisht e barabarte me vleren e tyre te mbartur per shkak te 
maturitetit te tyre afatshkurter.

5. Menaxhimi i riskut financiar

Shoqeria ekspozohet ndaj risqeve te meposhtme nga perdorimi i instrumentave financiare:
• risku i kreditimit
• risku i likuiditetit
• risku i tregut.

Ky shenim paraqet informacion mbi ekspozimin e shoqerise ndaj secilit nga risqet e siperpermendura, objektivat, politikat dhe 
proceset qe ajo perdor per vleresimin dhe manaxhimin riskut dhe menyren e manaxhimit te kapitalit. Shenime te metejshme 
sasiore jane te perfshira gjate gjithe pasqyrave financiare.

(i) Risku i kreditimit

Risku i kredise eshte risku i humbjes financiare te kompanise nese nje klient apo kunderparti e nje instrumenti financiar nuk 
mund te permbushe detyrimet kontraktore, dhe kryesisht,  lind prej llogarive te arketueshme nga klientet dhe te kompanise. 

Risku i kredise i kompanise do te perqendrohet ne klientin e vetem, Devoll HydroPower dhe zhvleresimi i llogarive te 
arketueshme percaktohet ne Shumen e konsideruar si te nevojshme per te mbuluar  risqe potenciale ne arketimin e gjendjes 
se llogarive te arketueshme.
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(ii) Risku i likuiditetit

Risku i liquiditetit eshte risku qe kompania do te haste me veshtiresi ne permbushjen e detyrimeve te lidhura me detyrimet 
financiare qe sistemohen duke dorezuar shuma monetare apo aktive te tjera financiare. 

Qasja e kompanise ne manaxhimin e likuiditetit eshte te sigurohet, brenda mundesive, qe do te kete gjithmone liquiditet te 
mjaftueshem per te shlyer detyrimet e saj ne afat, si ne kushte normale ashtu edhe ne trysni, pa shkaktuar me humbje te 
papranueshme apo riskuar demtim te reputacionit te kompanise.

(iii) Risku i tregut
Risku i tregut eshte risku i ndryshimit te cmimeve te tregut, te tilla si kurset e kembimit te valutes dhe normat e interesit do te 
ndikojne tek te ardhurat e kompanise. Objektivi i administrimit te riskut te tregut eshte te menaxhoje dhe kontrolloje ekspozimet 
ndaj riskut te tregut brenda treguesve te pranueshem, ndersa optimizon kthimin.

Risku i interesit

Kompania nuk perballet me riskun e normes se interesit ndaj flukseve monetare pasi nuk ka instrumenta financiare me nje 
norme te ndryshueshme.

Risku i kursit te kembimit

Kompania nuk perballet me risk te ndjeshem te kursit te kembimit nga veprimtaria e zakonshme e saj meqenese aktivet 
financiare dhe llogarite e pagueshme kryesisht administrohen ne Euro.

(iv) Menaxhimi i kapitalit

Politika e Shoqerise ne kete faze te veprimtarise eshte te mbaje aq sa eshte e mundur nje baze pozitive kapitali me qellim 
mundesimin e pasjes ne te ardhmen e nje treguesi borxhi ndaj kapitalit te pranueshem nga legjislacioni shqiptar brenda kufijve 
te shtimit te kapitalit qe shpenzimet e interest te jene te zbritshme. Per me teper, te pasurit e nje baze te mire kapitali ne 
afatmesem ndihmon per te mbajtur besimin e investitoreve, kreditoreve dhe tregut si dhe mbeshtetur rritjen e ardhme te 
biznesit.
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